Exmo. Sr.
PAULO FUNDÃO
Presidente da C.M.S.M.
Nesta

Indicação nº 049/2022

A Vereadora infrafirmada, no uso de suas atribuições legais, RE-
QUER QUE, após audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:

RETOMADA DA OBRA DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DE IDOSO – CCI,
LOCALIZADO EM NESTOR GOMES – KM 41, DISTRITO DE NESTOR GO-
MES.

JUSTIFICATIVA:

O Centro de Convivência de Idoso (CCI) é um espaço que oferece
diversas atividades gratuitas que contribuem no processo de envelhecimento saudável,
no desenvolvimento da autonomia e de sociabilidades, no fortalecimento dos vínculos
familiares e do convívio comunitário e na prevenção de situações de risco social para os
idosos, além de melhorar a autoestima, as funções cognitivas e saúde física.

Diante  disso,  entendemos  que  se  faz  necessária  a  conclusão da
obra do espaço destinado aos idosos, por se tratar de uma iniciativa que é de extrema
importância para a supracitada comunidade.

Portanto, defendemos a aprovação desta indicação, por se tratar de
uma obra que visa contribuir para a melhoria da qualidade de vida dos idosos da região.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.
São Mateus (ES), 01 de fevereiro de 2022.

CIETY CERQUEIRA
Vereadora

	Indicação nº 049/2022